
  

 1 

 

odbor eGovernmentu 
náměstí Hrdinů 1634/3 

140 21  Praha 4 

 
Č. j. MV-129604-2/EG-2020 

Praha 20. srpna 2020 
Počet listů: 2 
 

Vážená paní 

 
 
Vyjádření k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, k aplikaci zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv 
 
Ministerstvo vnitra obdrželo dne 12. srpna 2020 prostřednictvím elektronické pošty 
Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím: 
 
Dobrý den, 
 
při své činnosti notářky jsem se dostala do střetu se svým klientem ohledně aplikace 
zákona o registru smluv č. 340/2015 Sb. (dále jen zákon). Stranou kupní smlouvy na 
straně prodávající je územní samosprávný celek (trojková obec) a fyzická osoba 
nepodnikatel jako koupěchtivý. Kupní cena je nižší než 50.000,--Kč. Já se 
domnívám, že smlouva podléhá uveřejnění v registru smluv dle § 3 odst. 2, písm. a) 
zákona, neboť jde o převod osoby uvedené v § 2 zákona k hmotné nemovité věci. 
Zástupci města jsou přesvědčeni, že smlouva uveřejnění nepodléhá, neboť kupní 
cena je nižší než 50.000,--Kč ve smyslu výjimky uvedené v § 3 odst. 2, písm. h) 
zákona. Dovoluji si požádat pověřeného zaměstnance Ministerstva vnitra České 
republiky, v jehož gesci je metodika k zákonu o registru smluv, o vyřešení našeho 
sporu za účelem sjednocení našich názorů. Děkuji. 
 
S pozdravem 
 

 

*MVCRX056FRWM* 
MVCRX056FRWM 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Předem Vás upozorňujeme, že Vaše žádost uvedená výše je dotazem na právní 
názor Ministerstva vnitra, a je tedy takovým dotazem, na který se nevztahuje 
povinnost poskytovat informace podle ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném 
přístupu k informacím („Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací“). Ministerstvo vnitra jako povinný 
subjekt by ve vztahu k uvedené žádosti - dotazu na právní názor – mohlo v takovém 
případě vydat rozhodnutí o odmítnutí žádosti v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 
zákona o svobodném přístupu k informacím. 
 
I přes výše uvedené k Vaší žádosti o poskytnutí informací k aplikaci zákona 
č. 340/2015 Sb., zákon o registru smluv, uvádíme následující názor odboru 
eGovernmentu. 
 
Pokud hodnota předmětu smlouvy není vyšší než 50.000 Kč bez DPH, smlouva být 
v registru smluv zveřejněna nemusí. Jedná se o zákonnou výjimku, kterou není nutné 
posuzovat ve vztahu k dalším výjimkám (v tomto případě ve vztahu k výjimce z 
výjimky pro uveřejnění smlouvy uzavřené s fyzickou osobou, která jedná mimo rámec 
své podnikatelské činnosti). Výjimky formulované v zákoně o registru smluv se 
neposuzují kumulativně, ale samostatně (viz návětí § 3 odst. 2 zákona o registru 
smluv). Pokud pro smlouvu nebo stranu smlouvy existuje byť jen jedna z výjimek, 
smlouva být v registru smluv uveřejněna nemusí, v tomto případě je tou výjimkou 
právě ta, podle které se smlouva s hodnotou předmětu plnění 50.000 Kč bez DPH a 
méně v registru smluv neuveřejní. 
 
Závěrem je potřeba artikulovat, že odbor eGovernmentu není oprávněn k závaznému 
výkladu právních předpisů; k takovému výkladu je v konkrétním případě povolán 
toliko soud. 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 

 


